79. [*Lingua adhibenda in recitatione Officii divini*]. a) Iuxta saecularem traditionem occidentalis Ecclesiae, in Officio divino lingua latina clericis servanda est.

Ubi tamen cognitio linguae latinae valde insufficiens est, neque adest spes legitima rem funditus mutatum iri, Conferentiarum Episcopaliū erit in singulis regionibus normas statuere circa usum alterius linguae, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.¹²

b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, tam in choro aut in communi quam a solo celebrando, a proprio Ordinario, annuente Sancta Sede, concedi potest ut lingua vulgari utantur.

c) Quivis Officio divino adstrictus, si Officium divinum una cum fidelibus laicis, vel cum iis qui sub a) et b) nominantur, lingua vernacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit legitime approbatus.

[DECLARATIO]. In Officio divino a clericis recitando lingua latina retinenda est. Nam saltem inter clericos Ecclesiae occidentalis linguam latinam vinculum unitatis esse, omnes plane admittunt.

Nemo tamen nescit quod studium latinitatis in universo orbe revera in dies minuitur atque vires ecclesiasticorum, contra torrentem rapidissimum pugnantium, victoriam adipisci non possunt, etsi omnis contentio, saltem inter Ecclesiae occidentalis iuvenes sacerdotium adpetentes, studium latinitatis innovandi, non tantum laudanda, sed etiam omnino iuvanda est. Quidquid est de hac re, sinceriter admittendum est hodie amplius non esse in potestate Ecclesiae, neque in potestate Universitatum, agere contra hanc evolutionem deplorabilem, quia ratio studiorum fere ubique in completa in-

dependentia ab Ecclesia fit a guberniis profanis, quae consiliis peritorum culturae humanae etiam obsecundare non possunt aut volunt.

Rebus sic stantibus, non solum in terris Missionum, sed in omnibus fere mundi regionibus non desunt clerici Breviarium latine persolventes, qui vix intellegunt quod pronuntiant. Neque adest spes rationabilis rem funditus mutatum iri. Verba autem sacra cotidie in ore orantis habita, quae non intelleguntur, fructum suum plenum afferre nequeunt, potius evanescent. Huic rei Ecclesia consulat oportet.

Plurima Episcoporum vota circa usum linguae vulgaris in recitatione Officii divini videri possunt in *Acta et Documenta*, pp. 412-417.

Nota de editionibus. — Omnes Breviarii editiones contineant plenum textum latinum. Versiones a Conferentiis Episcoporum regionalibus approbatae, textui latino iuxtaponi possunt. Officia in usum laicorum, necnon Fratrum ac Sororum cuiusvis Instituti status perfectionis, habeant Horas cardinales sive lingua latina sive lingua vulgari dispositas; ceterae vero Officii partes lingua vernacula tantum edi possunt.

80. [*Officium divinum in choro vel in communi*]. Cum officium divinum sit vox Ecclesiae Deum publice laudantis, choro obligati et omnes in communi celebrantes munus sibi concreditum quam perfectissime, sive interna animi devotione, sive externa agendi ratione, peragant.

Praestat insuper ut Officium divinum in choro et in communi, pro opportunitate, cantetur.

NOTAE

¹ Prus XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 573.

² *Hebr.* 5, 1.

³ Prus XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 573.

⁴ *Codex rubricarum*, n. 142.

⁵ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 303-305, ubi plures favent huic duplici formae Officii divini.

⁶ *Ibidem*, pp. 316-318.

⁷ Quaedam desideria circa distributionem Psalterii per spatium temporis maius quam unam hebdomadam et circa aliqualem selectionem psalmorum faciendam, videri possunt in *Acta et Documenta*, pp. 314-316.

⁸ Plura desideria circa lectiones s. Scripturae vide in *Acta et Documenta*, pp. 318-322, nn. 1-32; quoad lectiones historicas, *ibidem*, pp. 322-325, nn. 33-50; quoad lectiones Ss. Patrum, *ibidem*, pp. 325-326, nn. 52-59.

⁹ Vide, v. gr., *Sacramentarium Gregorianum* (ed. Lietzmann) n. 203, in quo habentur 8 orationes matutinales, et n. 204, qui continet 37 orationes vespertinales seu matutinales.

¹⁰ Vide, v. gr., A. BUGNINI, *Parva Breviaria fidelium*, in *Ephem. lit.* 68 (1954), pp. 171-179; H. SCHMIDT, *Introductio in Liturgiam occidentalem*, Romae 1960, pp. 469-483.

¹¹ Cf. Prus XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 575; *Instructio S. R. C. de Musica sacra et sacra Liturgia*, n. 45.

¹² N. 24. [*Lingua liturgica*]. Latinae linguae usus in Liturgia occidentali omnino servandus est.

Cum tamen « in non paucis ritibus vulgati sermonis usurpatio valde utilis apud populum exsistere » possit, amplior locus ipsi in Liturgia tribuatur, imprimis autem in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus.

Sit vero Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae, limites et modum linguae vernaculae in Liturgiam admittendae statuere, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291).

CAPUT V

DE ANNO LITURGICO

Sponsi divini opera salutifera, statutis diebus in anni decursu pia Mater Ecclesia sacra semper recordatione celebrare contendit. Primo hebdomadae die, quem « dominicum » vocavit, memoriam habuit Resurrectionis Domini, quam etiam semel in anno, solemnitate magna Paschatis, una cum beata ipsius Passione, frequentavit. Totum vero Christi mysterium per anni circulum explicavit, ab Incarnatione et Nativitate usque ad Ascensionem, ad diem Pentecostes et ad expectationem beatae spei et adventus Domini. Recolendo taliter mysteria Redemptionis, aperuit fidelibus divitias virtutum atque meritum Domini sui, ita ut omni tempore quodammodo praesentia fiant, et ipsi illa attingant et gratia salutis repleantur.